
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   177Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 0679/2022, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/766331, de 20/06/2022 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar das 
ações de Plano de Saneamento Básico, Plano de Mobilidade e Revisão do 
Plano Diretor Municipal respectivamente nos Termos de Cooperação n° 
09/2022, 10/2022 e 15/2022.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de Moju/PA.
DESTINO: Moju/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 05 a 07/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 823008

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0771/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/80173, de 20/01/2022, e o 
Memorando nº 01/2022 de 20/01/2022 - PROTO/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 18/07/2022 a 29/07/2022, 12 (doze) dias de 
saldo de férias ao servidor RAIMUNDO GUILHERME DE MOURA COELHO, 
matrícula nº 6653/1, Cargo/Função: Auxiliar Operacional, interrompidas 
através da PORTARIA nº 059/2022, de 24/01/2022, publicada no DOE 
nº. 34.846 de 28/01/2022, referente ao período aquisitivo 21/02/2020 a 
20/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 823332
PORTARIA Nº.0770 /2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2022/834424, de 30/06/2022, o os termos 
do Memorando n°014/2022, de 30/06/2022-GABADJ/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 25/07/2022 A 23/08/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora RAMYLE PONTES SOARES, matrícula 
nº 5946510/1, Cargo/Função: de Chefe de Gabinete Adjunto, referente ao 
Período Aquisitivo 01/02/2021 a 31/01/2022;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 823327

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 10/2022
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução do rema-
nescente de obras e serviços de construção de 336 unidades habitacionais 
no conjunto Residencial Liberdade III, localizado no campus III, da Univer-
sidade Federal do Pará – UFPA, entre a Marginal do Igarapé do Tucunduba 
e Avenida Perimetral, no município de Belém-PA.

Modalidade de Licitação: RDC nº 006/2021
Valor do Contrato Original: R$ 14.096.816,03 (quatorze milhões, noventa 
e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e três centavos).
Dotação Orçamentária: 16.482.1489.7642– Fontes - Repasse: 0171/0371, 
Contrapartida: 6101 e Recursos Ordinários do Tesouro do Estado: 0101 - 
Natureza da Despesa: 34490.51.
Vigência: 01.07.2022 a 30.08.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x LAJE Construções 
Ltda
Data da assinatura: 01.07.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 823311

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/06/2022
Vigência: 07/07/2022 a 04/09/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I, da  Lei nº8.666/93.
Contrato: 001
Exercício: 2022
Contratado: Empresa  SILVA & BROTHERHOOD LTDA
Endereço: Travessa Barão do Triunfo nº 3540 Ed. Infinity Corporate Center, 
sala 2607, Marco, Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 823322
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2022
Vigência: 04/07/2022 a 03/08/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 04/07/2022 
para 03/08/2022, bem como a prorrogação em 30(trinta) dias do prazo de 
execução da obra, sem reflexos financeiros, com fundamento no art. 57, I 
da Lei nº8.666/93
Contrato: 014
Exercício: 2021
Contratado: Empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Abelardo Conduru, 25, Coqueiro, CEP. 67015-240 - Ana-
nindeua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 823296

.

.

APOSTILAMENTO
.

“SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 
007/2017-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRESA 
DIAMOND SERVICE LTDA.”
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 
02.12.2011, com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de 
Nazaré - CEP 66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
14.773.454/0001-00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o 
Senhor EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR, brasileiro, portador da 
Cédula Identidade nº1399.147-SSP/PA e do CPF/MF nº105.308.862-
00, residente e domiciliado nesta cidade no uso de suas atribuições 
legais faz o registro, para os devidos fins, de acordo com o que dispõe 
o artigo 65 da Lei n. 8.666/1993, tendo em vista a Convenção Coletiva 
de Trabalho  SEACXSINELPA 2022/2023, (número de registro no TEM: 
PA00194/2022) em 9,96% , referente a data base 2022, que alteram 
os salários da categoria a partir de janeiro/2022, relativo à atribuição de 
Serviços de Mão de obra de prestação de serviços de Motoristas, prestados 
neste NGTM, a contar de 1º de janeiro de 2022.
 Belém-PA, 30 de junho de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 823345


